
 

投稿年月日 平成 30年 10月 30日 投稿者 市内在住 20代 女性 

ご意見・ご提案

内 容 

 

【ゴミ収集車の音楽について】 

ゴミ収集車から流れる音楽についてなのですが、どうしてゴミ収集

車から流れる音楽が「赤とんぼ」なのですか？ 

あまり明るい曲ではないし、朝から聞くと少し悲しくなります。 

もう少し明るい曲に変えて欲しいです。 

ものを大切に?というような観点から考えると、歌詞的にも、「大き

な古時計」がいいのではないかと思います。 

ご検討のほど、よろしくお願い致します。 

 

回   答 

 

ゴミ収集車から流れる音楽（オルゴールメロディ）について、率直

なご意見を頂きましてありがとうございます。 

南島原市のゴミ収集につきましては、深江地区から加津佐地区の８

地区全域を、委託業者に委託しておりますが、音楽についての態様は

委託先により異なります。 

現在流れている「赤とんぼ」は、旧有家町から旧加津佐町まで直営

で収集していた頃の車両を使用しているため、選曲の入れ替えについ

ては、技術的な面や費用的な面で難しい状況です。今後、車両の入れ

替え等の際には、委託業者の方へいただいたご意見を伝えるなど参考

にさせていただきますので、ご了承ください。 

今後とも市民の皆様にご迷惑にならない収集に努めてまいります

ので、ご理解を賜りたいと存じます。 

 

担当課 環境課 


